
59072 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

 

   

    
   

 

  

 

 

  

  

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO 18 luglio 2019, n. 538 
POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 -Asse VIII “Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il 
sostegno alla mobilità professionale”; Azione 8.2 “Interventi rivolti ai disoccupati”. Patto per lo sviluppo 
della Regione Puglia – FSC 2014/2020 -. DD.GG.RR. nn. 2076/2017, 489/2018 e D.D. n. 383/2018. 
Avviso pubblico – MI Formo e Lavoro - per la concessione di un voucher formativo di qualificazione e 
riqualificazione e voucher di servizio per l’accompagnamento al lavoro in favore di disoccupati. Chiarimenti 
sulla quantificazione del costo voucher e sospensione temporanea delle comunicazioni di avvio attività. 

Il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro 

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998; 
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
• Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
• Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 
	Vista la L.R. n. 67 del 28/12/2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di Stabilità regionale 2019)”; 
•Vista la L.R. n. 68 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 
e pluriennale 2019-2021”; 
•	 Vista la DGR n. 91 del 31 gennaio 2019 “ Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2019. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232 (Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2017 e bilanci pluriennale per il triennio 2017 
– 2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento”; 
•	 Vista la DGR n. 95 del 22.01.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio Gestionale Finanziario e il 
Documento Tecnico di Accompagnamento 2019-2021; 
•	 Viste le DD.GG.RR. nn. 1245/2017, 2076/2017 e 489/2018 le DD.DD. nn. 383/2018 e 736/2018 
Sulla base dell’istruttoria espletata, si riporta quanto segue: 
- il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020, in coerenza con gli obiettivi tematici del Regolamento (UE) 

n. 1303/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato, si declina in 13 Assi prioritari tra cui l’Asse VIII 
“Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il sostegno alla mobilità professionale” (FSE); 

- al perseguimento degli obiettivi dell’Asse VIII concorre, tra l’altro, l’Azione 8.2 “Interventi rivolti ai 
disoccupati”, che prevede al suo interno, tra le diverse attività, quelle relative a misure di politica attiva, 
con particolare attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di crescita (ad esempio nell’ambito 
di: green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del patrimonio 
culturale, ICT); 

- in data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto il cosiddetto “Patto per lo sviluppo della Regione Puglia” 
tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia, tra le cui principali linee di Sviluppo e 
relative aree di intervento figura quella denominata “Occupazione, inclusione sociale e lotta alla povertà, 
istruzione e formazione”; 

- con il decreto legislativo n.150/2015, sono stati introdotti i criteri di condizionalità sulla base dei quali i 
lavoratori, per poter fruire degli ammortizzatori sociali, devono aderire a percorsi di politiche attive che 
ne agevolino il reinserimento professionale nel più breve tempo possibile anche mediante l’utilizzo di 
programmi formativi specifici, sperimentali ed innovativi, finalizzati all’aggiornamento, specializzazione e 

https://DD.GG.RR
https://DD.GG.RR


59073 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  

  

  

 

 

 
  

 
 

     
  

 
        
                                                        

                 

  
 

potenziamento delle competenze cosi da aumentare  le prospettive di reimpiego dei soggetti interessati; 
- al fine di dare pratica attuazione alle statuizioni di cui all’art. 18 D.Lgs. 150/2015, la Regione Puglia ha 

individuato le misure e i servizi a supporto delle attività di ricollocazione e intende, proseguendo iniziative 
già positivamente sperimentate, non solo adeguare l’offerta formativa ma anche rafforzare la partnership 
fra i vari attori del mercato del lavoro allo scopo di favorire un più rapido reinserimento dei lavoratori; 

- con DGR n. 489/2018 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di avviso pubblico denominato – Mi 
Formo e Lavoro – per la concessione di un voucher formativo di qualificazione e riqualificazione e voucher 
di servizio per l’accompagnamento al lavoro in favore di: 

- lavoratori disoccupati, secondo quanto definito dall’art. 19 del D.Lgs 150/2015 e privi di strumenti 
di sostegno al reddito; 

- lavoratori disoccupati, secondo quanto definito dall’art. 19 del D.Lgs 150/2015 e beneficiari di 
strumenti di sostegno al reddito; 

- con D.D. n. 383 del 3/7/2018, la Sezione Promozione e Tutela del Lavoro ha proceduto alla prenotazione 
dell’impegno di spesa e all’adozione dell’avviso pubblico, di che trattasi; 

- con DD.DD. nn. 736 del 16/11/2018 e 205 del 22/3/2019 si è proceduto a modificare il 2° periodo del 
paragrafo L) “Iscrizione ai corsi” dell’Avviso Pubblico denominato “Mi Formo e Lavoro”, adottato con D.D. 
n. 383 del 3/7/2018. 

Considerato che stanno pervenendo richieste di chiarimenti sulla formula matematica che quantifica il costo 
del voucher, si ritiene opportuno fornirle riportando la predetta formula, il cui parametro di costo è il seguente: 

- UCS ora/corso: € 73,13 (fascia C) o € 117,00 (fascia B); 
- UCS ora/allievo: € 0,80 

(ore corso x UCS fascia C + ore corso x UCS fascia B) + (nr. allievi x UCS ora allievo x ore corso)
 (nr. allievi x ore corso) 

dove 8 è il numero minimo degli allievi e 15 è il numero massimo degli allievi. Per definire il valore complessivo 
voucher, tale valore deve essere moltiplicato per le ore di presenza di ciascun allievo. 

Esempio: durata corso 210 ore; UCS di fascia B; n. allievi 8. 
                 Presenze n. 5 allievi per 200 ore cad/una; n. 2 allievi 10 ore cad/una; n. 1 allievo 0 ore. 

Calcolo: (ore corso 210 x UCS fascia B € 117,00) + ( n. allievi iscritti 8 x parametro UCS ora allievo 0,80 x 210 ore corso) 
(n. allievi 8 x 210 ora corso) 

(210 x € 117,00) + ( 8 x 0,80 x 210) 
(8 x 210) 

24.570,00 + 1.344 
1.680 

Costo orario voucher: € 15,42 

Presenze: n. 5 allievi a 200 ore cad/una = 1.000 ore  x 15,42 = € 15.420,00;
 n. 2 allievi a 10 ore cad/una  = 20 ore x 15,42 = € 308,40

 n. 1 allievo a 0 ore  = € 0,00
                                                            totale voucher  € 15.728,40 

Preso atto dell’approssimarsi del periodo feriale del mese di agosto 2019 e al fine di evitare che le verifiche, 
previste dalla lett. f) punto 5 dell’Atto unilaterale sottoscritto, in capo all’Amministrazione regionale non siano 



59074 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

 

 

 

                     

                        

 

   

     
       

portate a termine nei tempi prescritti, si sospende temporaneamente, l’invio della comunicazione di avvio 
attività per il periodo a decorrere dal 5/8/2019 al 19/8/2019. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL DLGS 118/2011 e smi 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto nel bilancio regionale.

                      Il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro 
(Dott.ssa Luisa Anna Fiore) 

Ritenuto di dover provvedere in merito 
DETERMINA 

•	    di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 

• di fornire i chiarimenti in ordine alle modalità di calcolo del costo del voucher, così come riportato in 
premessa; 

•	 di sospendere, temporaneamente, l’attività di comunicazione di avvio attività, per il periodo a decorrere 
dal 5/8/2019 al 19/8/2019, per le motivazioni indicate in premessa. 

Il presente provvedimento redatto in un unico originale è composto di n. 6 facciate; 
• sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it; 
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
• sarà trasmesso in copia alla Segreteria della Giunta regionale; 
• sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione e  Lavoro; 

Il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro 
(dott.ssa Luisa Anna Fiore) 

www.regione.puglia.it
www.regione.puglia.it



